

Dansk Affaldsforening

Vodroffsvej 59, 1
DK - 1900 Frederiksberg C
Telefon +45 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

Energistyrelsen
Amaliegade 44
1256 København K
Att.: hoering@ens.dk; rio@ens.dk

Dato: 9. juni 2015
J. nr. 11.1.4

Høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelsen om gebyr for ydelser efter lov om CO₂-kvoter (Energistyrelsen sagsnr. 2015-1047)

Energistyrelsen har den 20. maj 2015 sendt et udkast til bekendtgørelse om gebyr for ydelser efter lov om CO₂-kvoter i høring.

Energistyrelsen anfører, at bekendtgørelsen revideres som følge af øgede krav til de kvoteomfattende virksomheder ved overgangen til den tredje kvoteperiode på CO₂-kvoteområdet, hvorved administrationen forøges.

Lige økonomiske byrder på tværs af europæiske energianlæg

Dansk Affaldsforening ønsker at henlede Energistrelsens opmærksom på, at de danske affaldsenergianlæg (og visse svenske anlæg), i modsætning til andre europæiske affaldsenergianlæg, er omfattet af den Europæiske kvotehandel (ETS). Det betyder, at danske affaldsenergianlæg er pålagt økonomiske og administrative byrder, som andre europæiske affaldsenergianlæg ikke er.

Disse økonomiske og administrative byrder har en negativ betydning for danske affaldsenergianlæg, da det forringer de danske affaldsenergianlægs konkurrenceevne i forhold til at kunne tiltrække affaldsbrændsler fra vore nabolande.

Danske affaldsenergianlæg bør derfor minimum blive afgiftsmæssigt lettet, i forhold til den energiproduktion, som anlæggene kan dokumentere, er vedvarende energi, baseret på biogent affald.

Dansk Affaldsforening ser derfor positivt på, at regeringen har fremlagt forslag om at fjerne dobbeltbeskatningen i forhold til CO₂-emissioner fra 2018.

Behov for administrative forenklinger

Ifølge Rådets Forordning (Nr. 421/2014) vedr. ordning for handel med kvoter for drivhusgasemis-

sioner, bilag 7, Kategorier af aktiviteter omfattet af direktivet (undtagelse pkt. nr. 6) er anlæg for brænding af kommunalt affald undtaget.

Det betyder også, at der ikke er udviklet EU metoder for at måle og beregne affald som et brændsel, svarende til andre homogene, fossile brændsler, som gas og kul og olie.

Det har betydet, der nærmest på et forsøgsmæssigt grundlag er udviklet nogle særlige danske måle- og opgørelsesmetoder, som affaldsenergianlæggene (> 50.000 tons årlig CO₂-emission) akkrediteres efter. Det har vist sig, at der er betydelige udfordringer forbundet med disse målemetoder, hvorfor der fortsat er behov for at videreudvikle disse.

Dansk Affaldsforening bemærker desuden, at når der ikke foreligger et fuldstændigt entydigt administrationsgrundlag for opgørelse af affaldsenergianlæggenes CO₂-emissioner, vil dette medvirke til at øge de omkostninger, som følger af Energistyrelsens konkrete arbejde, i forhold til hvad hvert anlæg har ført til i medgået tid.

I forhold til andre energiformer i Danmark, såsom gas, olie og kul er det således meget bureaukratisk og dyrt at få opgjort og verificeret CO₂ fra affaldsenergien. Det til trods for at affaldsenergi substituerer disse meget mere CO₂-emitterende brændsler, samtidig med at danske affaldsenergianlæg har en høj energieffektivitet og høj nyttiggørelse af energien til el og varme.

Der er fortsat brug for administrative forenklinger som følge af den helt ekstraordinære situation, som affaldsenergianlæggene er underlagt omkring CO₂-målinger og registreringer. Der bør således findes løsninger, som gør, at affaldsenergianlæggene ikke stilles ringere end andre energiproducerende anlæg, som er omfattet CO₂-kvoteordningen.

Energistyrelsen bør undersøge og overveje muligheden for, at alle danske affaldsenergianlæg – parallelt til eksisterende opgørelsesmetoder - får muligheden for at opgøre deres CO₂-emissioner efter en mere simpel standardemissionsfaktor gange den forbrændte mængde. Og kunne man samtidig overveje at lægge et loft over det antal timer, der skal betales af affaldsenergianlæg for den individuelle sagsbehandling.

Geburet for virksomheder kategori A

Dansk Affaldsforening savner en begrundelse for, at der er forskel på geburet for virksomheder i kategori A-lav og I forhold til kategori A i henhold til bekendtgørelsens § 2.

Der er efter vor vurdering kun tale om lidt mindre dokumentation i forbindelse med overvågningsplanen, men ellers er dokumentationskravet det samme. Derfor må det administrative arbejde i Energistyrelsen være af samme omfang.

Energistyrelsen er velkommen til at kontakte os for eventuelt uddybning af vores høringssvar.

Med venlig hilsen

Allan Kjersgaard
Dansk Affaldsforening